



1-The Prime Minister, Narendra Modi delivered the keynote at the inaugural Sydney Dialogue via video conferencing. Modi spoke on the theme of India's technology evolution and revolution.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से सिडनी-डायलॉग के उद्घाटन में मुख्य व्याख्यान दिया। मोदी ने भारत की प्रौद्योगिकी के क्रमिक और त्वरित विकास के विषय पर चर्चा की।

2-Prime Minister Narendra Modi addressed the concluding session of the conference on 'Creating Synergies for Seamless Credit Flow and Economic Growth' at The Ashok Hotel, New Delhi.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने नई दिल्ली के अशोक होटल में 'निर्बाध ऋण प्रवाह और आर्थिक विकास के लिए तालमेल बनाना' विषय पर आयोजित सम्मेलन के समापन सत्र को संबोधित किया।

3-The Union Cabinet has given the nod to provide 4G mobile services in over 7,000 villages of 44 aspirational districts across five states of Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Jharkhand, Maharashtra and Odisha.

मंत्रिमंडल ने आंध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़, झारखंड, महाराष्ट्र और ओडिसा के 44 आकांक्षी जिलों के 7,000 से अधिक गांव में फोर-जी मोबाइल सेवाएं प्रदान करने को मंजूरी दी है।

4-The Yogi Adityanath government has appointed Sonam Kinnar as the vice-president of the newly constituted Uttar Pradesh Transgender Welfare Board. The post is equivalent to that of a minister of state.

योगी आदित्यनाथ सरकार ने नवगठित उत्तरप्रदेश ट्रांसजेंडर कल्याण बोर्ड के उपाध्यक्ष के रूप में सोनम किन्नर को नियुक्त किया है। यह पद राज्य मंत्री के समकक्ष होता है।

5-The Brazilian government lowered its forecast for economic expansion this year to 5.1 from 5.3 per cent, while raising its inflation forecast to 9.7 from 7.9 per cent.

ब्राजील सरकार ने इस साल आर्थिक विस्तार का अनुमान 5.3 फीसदी से घटाकर 5.1 कर दिया है। इसके साथ ही, मुद्रास्फीति का अनुमान 7.9 फीसदी से बढ़ाकर 9.7 कर दिया गया है।

6-Union Minister of Heavy Industries Dr. Mahendra Nath Pandey inaugurated the State of the art, prototype Air Pollution Control Tower (APCT) developed inhouse by BHEL in Noida.

केन्द्रीय भारी उद्योग मंत्री डॉ. महेंद्र नाथ पांडे ने नोएडा में बी एच ई एल द्वारा विकसित अत्याधुनिक वायु प्रदूषण नियंत्रण टॉवर (एपीसीटी) का उद्घाटन किया।

7-In a major development & relief to more than 6000 workers wage settlement was signed between MOIL Management-MOIL Kamgar Sanghathan in presence of Chief Labour Commissioner (Central).

एक बड़े घटनाक्रम में तथा **6000** से अधिक श्रमिकों को राहत के रूप में मुख्य श्रम आयुक्त (केंद्रीय) की उपस्थिति में एमओआईएल प्रबंधन-एमओआईएल कामगार संगठन के बीच नए वेतन समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।

8-A group of Indian researchers have developed a compound called "6BIO" that can provide a better method to treat Autism Spectrum Disorder (ASD).

भारतीय शोधकर्ताओं के एक समूह ने "6बीआईओ" नामक एक यौगिक विकसित किया है जो आटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर (एएसडी) के इलाज के लिए एक बेहतर विधि प्रदान कर सकता है।

9-Union Minister of Youth Affairs & Sports Anurag Thakur conferred the first ever SAI Institutional Awards to 246 athletes and coaches today in New Delhi.

केन्द्रीय युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्री अनुराग ठाकुर ने नई दिल्ली में युवा कार्यक्रम एवं खेल राज्यमंत्री निस्थित प्रमाणिक की उपस्थिति में **246** एथलीटों और प्रशिक्षकों को पहले साई संस्थागत पुरस्कार प्रदान किया।

10-Well-known Tamil film director, scriptwriter and actor R.N.R. Manohar, who acted in over 50 films, passed away. He was 54.

प्रसिद्ध तमिल फिल्म निर्देशक, पटकथा लेखक और अभिनेता आर.एन.आर. **50** से अधिक फिल्मों में अभिनय करने वाले मनोहर का निधन हो गया। वह **54** वर्ष के थे।